
 

 
Istituto Superiore di Sanità  

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 

Decreto n. 2/2024 

 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

istruzione e ricerca vigente; 

Visto il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli 

enti vigilati dal Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183 

e s.m.i.; 

Visto il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze in data 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 e successive modifiche 

ed integrazioni disposte a seguito delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 

31 maggio 2022 e n. 1 del 26 luglio 2022; 

Visto il decreto del Ministro della Salute datato 11 settembre 2023 con il quale, nelle 

more del perfezionamento della procedura di nomina del Presidente dell'Istituto Superiore di 

Sanità, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 2, lett. e) del D.lgs. n 106 del 28 

giugno 2012 e dell'art. 18 del D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 è stato individuato quale 

Commissario straordinario dell'Ente il Prof. Rocco Bellantone; 

Visto in particolare l'art. 1, comma 2 del citato Decreto Ministeriale, che riconosce in 

capo al Commissario straordinario poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione dell'Ente, 

anche al fine di assicurare continuità dell'attività amministrativa e tecnico-scientifica 

dell'Istituto Superiore di Sanità; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al "Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.n. 28 giugno 2012, n. 106 come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. I allegata al verbale n. 24 della seduta del 

Consiglio di Amministrazione dell'11.04.2018 e, successivamente, con disposizione 

commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 



 

 
Istituto Superiore di Sanità  

Vista la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, 

con la quale è stato comunicato all'Ente l'esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai 

sensi dell'art. 4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero 

relativamente alla disposizione commissariale n. 5/2023 riguardante l'aggiornamento del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Ente; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del 

quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Istituto 

Superiore di Sanità "così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario"; 

Visto il decreto del Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità in data 03 ottobre 2002, e 

successive modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento recante norme per il 

reclutamento del personale dell’Istituto Superiore di Sanità e sulle modalità di conferimento 

degli incarichi e delle borse di studio, ed in particolare l’articolo 27 del decreto medesimo, come 

modificato con decreto del Presidente dell’Istituto stesso in data 31 marzo 2005; 

Visto il Progetto HEAL ITALIA – Health Extended Alliance for Innovative Therapies, 

Advanced Lab-research, and Integrated Approches of Precision Medicine”, codice 

identificativo: PE0000019-CUP: I83C22001830006; - Spoke 7” nell’ambito della Missione 4, 

“Istruzione e Ricerca” – Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Linea di investimento 1.3, che mira a realizzare percorsi 

diagnostici per la rilevazione ed il monitoraggio di malattie rare, metaboliche, cardiovascolari 

e neoplastiche nuovi, costo-efficaci, basati sull’evidenza e non invasivi che siano precisi, 

accessibili e sostenibili, e si propone, inoltre, di identificare approcci terapeutici innovativi ed 

efficaci; 

 Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche 

in data 07 giugno 2023, n. 321/2023, pubblicato per estratto nella G.U. – IV serie speciale – n. 

46 del 20 giugno 2023, con il quale è stata indetta una selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per l’assunzione, con contratto a tempo determinato, di n. 1 unità di personale con il profilo di 

Ricercatore – III livello professionale dell’Istituto Superiore di Sanità per far fronte alle 

esigenze previste dal progetto: HEAL ITALIA – Health Extended Alliance for Innovative 

Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approches of Precision Medicine”, codice 

identificativo: PE0000019-CUP: I83C22001830006 ; - Spoke 7” presso il Dipartimento di 

Oncologia e medicina molecolare (durata del contratto 24 mesi) – codice concorso: TD RIC 

OMM 2023 03; 



 

 
Istituto Superiore di Sanità  

Visto il decreto del Commissario Straordinario dell’Istituto Superiore di Sanità in data 20 

settembre 2023, n. 04/2023 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice della selezione 

suddetta; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale delle Risorse Umane ed Economiche n. 

638/2023 in data 30.11.2023, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito del predetto concorso 

e è stato dichiarato vincitore del concorso medesimo il Dott. Ivan MERLO; 

Vista la nota prot. n. 59976 del 27.12.2023, con la quale il Dott. Ivan MERLO ha comunicato la 

propria rinuncia all’assunzione come Ricercatore a tempo determinato presso l’Istituto Superiore di 

Sanità; 

Considerata la nota del 03.01.2024 con cui il Direttore del Dipartimento di Oncologia e medicina 

molecolare esprime parere favorevole alla sostituzione del suddetto rinunciatario con il successivo 

idoneo nella graduatoria medesima;  

Preso atto che nella graduatoria di merito della selezione di cui trattasi risulta utilmente collocata 

la Dott.ssa Letizia LECCESE; 

Accertato, altresì, che la graduatoria di che trattasi risulta, ai sensi della vigente normativa, 

utilizzabile al fine suddetto. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

La Dott.ssa Letizia LECCESE è dichiarata vincitrice, in sostituzione del Dott. Ivan MERLO, della 

selezione di cui trattasi. 

Ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, l’assunzione in servizio della predetta avverrà con 

contratto individuale di lavoro. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto Superiore di Sanità www.iss.it e nella 

piattaforma Selezionionline.iss.it.  

 

Roma, 17/01/2024 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

DEGLI AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 

 
 
 

Responsabile del procedimento 

Direttore dell’Ufficio Reclutamento, 
borse di studio e formazione 

http://www.iss.it/

		2024-01-17T16:47:29+0100
	Claudia Mastrocola




